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Úvod

Bakalářská práce pojednává o ekonomických aspektech uplatňování politiky ochrany

ţivotního prostředí. V současné době je otázka ţivotního prostředí velmi diskutovaným

tématem, jak z hlediska znečišťování ovzduší a vod, tak i z hlediska poškozování kraji-

ny. Práce se zaměřuje na devastaci krajiny v dŧsledku těţební činnosti a její následnou

obnovou v rámci podniku Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. Společnost je nej-

větším ekonomickým subjektem na Sokolovsku a významně se podílí na zaměstnanosti

v regionu a projektech podporující ţivotní prostředí a trvale udrţitelný rozvoj.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problematiku udrţitelného rozvoje ţivotního

prostředí na Sokolovsku a analyzovat nástroje politiky ochrany ţivotního prostředí

uplatňované společností Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. Práce navrhuje opat-

ření pro zajištění trvale udrţitelného rozvoje ţivotního prostředí Sokolovska a posuzuje

jeho ekonomickou efektivnost.

První část práce je zaměřena na teoretické uvedení do problému environmentálního ma-

nagementu a environmentální politiky. Práce stručně charakterizuje podkrušnohorskou

pánev a Karlovarský kraj.

Další části práce popisují společnost Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s., její his-

torii, ale především předmět činnosti a charakteristiku krajiny zasaţenou těţební činnos-

tí s časovým výčtem dolŧ a lomŧ společnosti. S tím souvisí dopady těţby nerostných

surovin a jejich odstraňování.

Další kapitola v rámci analýzy současného stavu ochrany ţivotního prostředí podniku

vymezuje základní legislativu společnosti, kterou se musí řídit v souladu s ţivotním

prostředím a celkový přehled ukončených, rozpracovaných a plánovaných rekultivacích

podniku. Projekty jsou financovány z povinně tvořených rezerv ukládaných na speciální

účet. Další moţností financování pro společnost představují prostředky z globálního

plánu revitalizace pánevních oblastí severozápadních Čech, který se zabývá revitalizací

a resocializací území regionu Severozápad poškozeného těţební činností.

Práce popisuje doposud největší rekultivační projekt společnosti, jímţ je obnova býva-

lého lomu Medard. Projekt se rozděluje do VI. etap a vyuţívá všech typŧ biologické

rekultivace.
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Poslední kapitolou bakalářské práce je vlastní návrh na přeměnu z lesnické rekultivace

na zemědělskou v oblasti XIII. etapy podkrušnohorské výsypky. Na ploše o velikosti

43,68 ha by se pěstovala zemědělská biomasa jako vstupní surovina pro novou bioply-

novou stanici společnosti. Na závěr je zhodnocení této investice a její návratnost.
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1 Environmentální management a environmentální politika

Environment je dle normy ČSN EN ISO 14001:2005 definován jako prostředí, ve kte-

rém organizace provozuje svou činnost, zahrnující ovzduší, vodu, pŧdu, přírodní zdroje,

rostliny, ţivočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy. Zákon č. 17/1992 Sb. o ţivotním pro-

středí vysvětluje environment jako vše, co vytváří přirozené podmínky existence orga-

nismŧ včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho sloţkami jsou

zejména: ovzduší, voda, horniny, pŧda, organismy, ekosystémy a energie.

S environmentem souvisí pojem environmentální dopad, coţ je jakýkoli zásah činností,

výrobkŧ či sluţeb organizací do ţivotního prostředí. Nejzávaţnějším dopadem výrobkŧ

jsou skládky, jejichţ největší hrozbou je vsáknutí se nebezpečných látek do podzemní

vody. Mezi sluţby mŧţeme zařadit dopravu či výrobu energie spalováním neobnovitel-

ných zdrojŧ. Do rázu krajiny nejvíc zasahuje povrchová těţba přírodních zdrojŧ.

Tyto dopady na ţivotní prostředí a následná rekultivace patří k celosvětovým problé-

mŧm, proto bylo v roce 1993 vydáno nařízení Rady ES 1836/93 – EMAS (Eco-

Management Audit Scheme), v jehoţ příloze je specifikován Systém řízení managemen-

tu zaměřený na ochranu ţivotního prostředí (EMS). „EMS je normativním doporučením

pro koncipování systému environmentálního managementu na základě norem, které

jsou od svého prvního zveřejňování deklarovány jako dobrovolné a univerzální.“ (Ve-

ber, Hŧlová, Plášková, 2006, s. 68) EMS není závazným dokumentem, organizace jej

mŧţe vyuţívat na základě vlastního rozhodnutí a bez sankcí za případné porušování

norem. Systém mŧţe být zaveden do struktury jakéhokoli podniku či mezinárodní orga-

nizace díky svému všestrannému a celosvětovému charakteru.

Z dŧvodu stále se zvyšujících nárokŧ ze strany zákazníkŧ, zahrnují organizace do svých

podnikatelských strategií Systém řízení managementu zaměřený na ochranu ţivotního

prostředí. Podnik mŧţe vyuţívat loga EMAS ve své propagaci, čímţ se mŧţe odlišit

od konkurence na trhu. Z ekonomického hlediska by se společnosti měly motivovat

k chování zaměřené na ochranu ţivotní prostředí, jelikoţ jednotlivci se chovají

v souladu s ţivotním prostředím zejména v případě, ţe z tohoto chování mají uţitek.

Dodrţování norem je pro podniky dalším nákladem, ale z hlediska potřeby kvalifikova-

ných zaměstnancŧ, zaměstnanosti a především péče o ţivotní prostředí je přínosem.
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V České republice se před rokem 1989 ochranou ţivotního prostředí zabývalo jen málo

organizací. Postupně se tento stav začal zlepšovat díky zavedením mnoha opatření

k ochraně ţivotního prostředí. V současné době mezi organizace chránící ţivotní pro-

středí řadíme například Svaz ochráncŧ přírody, České ekologické manaţerské centrum,

Společnost pro trvale udrţitelný rozvoj, Akce Brontosaurus, Česká podnikatelská rada

pro trvale udrţitelný rozvoj, Zelený kruh i česká kancelář Greenpeace.

Dŧleţitou součástí ochrany ţivotního prostředí je environmentální politika. „Environ-

mentální politiku vymezujeme jako soubor institucí (v podobě definovaných principŧ,

opatření, nástrojŧ, odpovědností apod.) a organizací jejichţ tvŧrcem, nositelem a garan-

tem je stát a jejichţ hlavním smyslem je řešit konflikty vznikající při vyuţívání přírod-

ních zdrojŧ.“ (Slavíková, Vejchodská, Slavík, 2012, s. 148)

Nejvyšším orgánem státní správy České republiky pro ochranu ţivotního prostředí

je Ministerstvo ţivotního prostředí, jehoţ kompetence jsou zahrnuty v zákoně č. 2/1969

Sb. V současné době stojí v čele ministr ţivotního prostředí Mgr. Tomáš Chalupa s pěti

náměstky. „Cílem pŧsobení ministerstva je maximální ochrana ţivotního prostředí

v souladu s udrţitelným rozvojem společnosti a součástí jeho poslání je být příkladem

environmentálně šetrného chování pro všechny subjekty – organizace i jednotlivce.“

(Ministerstvo ţivotního prostředí, 2010, s. 18) Mezi nástroje environmentální politiky

řadíme přímé a nepřímé environmentální aspekty. Příkladem přímého environmentální-

ho aspektu mŧţe být kvalita legislativních návrhŧ, coţ je v pravomoci zaměstnancŧ

ministerstva ţivotního prostředí ČR. Nepřímým environmentálním aspektem mŧţeme

uvést spotřebu energie, vody, papíru atd., jehoţ environmentální dopad zaměstnanci

ministerstva ţivotního prostředí nemohou příliš ovlivnit.
1

Další metody v oblasti environmentální politiky jsou input a output. Input metoda před-

stavuje měření, kolik prostředkŧ vloţíme do projektu. Metoda output zjišťuje, jakých

změn jsme dosáhli a k čemu projekt přispěl.

1
Ministerstvo ţivotního prostředí, 2010
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2 Charakteristika podkrušnohorské pánve

Podkrušnohorská pánev se nachází v severozápadní části České republiky. Zahrnuje

Karlovarský a Ústecký kraj. Nachází se zde chebská pánev, sokolovská pánev a severo-

česká hnědouhelná pánev.

Problémem ţivotního prostředí je znečišťování ţivotního prostředí a těţba přírodních

zdrojŧ. V podkrušnohorské pánvi převládá těţba hnědého uhlí, coţ zasahuje do místní-


[…]


Autorka práce navrhla společnosti vyuţít jejího vlastnictví XIII. etapy podkrušnohorské

výsypky a pěstovat zde zemědělskou biomasu pro bioplynovou stanici. Plocha výsypky

jiţ byla zrekultivována lesnickou rekultivací, ovšem tato varianta není pro společnost

návratnou investicí. Výhoda pěstování zemědělské biomasy je efektivní vyuţití plochy,

kterou společnost vlastní. Dle výpočtu investičních a provozních nákladŧ a výnosŧ je

návrh z hlediska investic návratný v prŧběhu 8. roku pěstování travního porostu jako
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vstupní suroviny pro bioplynovou stanici. Produkce zemědělské biomasy patří mezi

šetrnou variantu získávání elektrické energie k ţivotnímu prostředí, přispívá k péči

o krajinu a zajišťuje trvale udrţitelný rozvoj v regionu.
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Příloha CH: Meziroční srovnání cen za Mth pomocné mechanizace DT 2012 - 2013

Sekce Mechanizace
r. 2012

sazba Mth
r. 2013

sazba Mth
Meziroční

rozdíl Index
B

P
R

e
ku

lt
iv

ac
e

-
m

e
ch

an
iz

ac
e

KOM D85 Ex 15 2000 2 102 102 105,1

KOM PC 240NLC-8 1600 1 935 335 120,9

KOM PC 180 LC-7 1200 1 452 252 121,0

Volvo Mecalac 1000 1 398 398 139,8

Grader F 156A 1800 1 934 134 107,4

Vibrační válec RT 820 600 612 12 102,0

CAT 962 G2 1800 1 564 -236 86,9

CAT D6H 1700 1 218 -482 71,6

Vibrační válec HAMM 3516 1500 1 420 -80 94,7

KOM WB 97 1000 968 -32 96,8

CAT D4H 1200 1 465 265 122,1

B
áň

sk
á

p
ří

p
ra

va

HAN D580E 1 168 949 -219 81,2

Dozer CAT 4 1 476 1 465 -11 99,3

Dozer CAT 5 1 340 1 241 -99 92,6

Dozer CAT 7 1 673 1 716 43 102,5

Dozer CAT 8 2 151 2 102 -49 97,7

Dozer CAT rukovačka 4 913 3 822 -1 091 77,8

Hydr. ryp. CAT 312 1 654 1 427 -227 86,2

Hydr. ryp. CAT 320 1 198 1 097 -101 91,6

Hydr. ryp. CAT 325 2 006 1 623 -383 80,9

Hydr. ryp. CAT 330 1 472 1 551 79 105,4

KOM PC 210 1 015 951 -64 93,7

KOM PC 240 818 893 75 109,2

CAT 594 1 773 1 727 -46 97,4

CAT 345 DL 1 371 1 380 9 100,7

Nakladač Volvo 150 1 320 1 398 78 105,9

P
o

vr
ch

R
e

k.
-

st

av
b

a Fendt Farmer 308 1 000 1 318 318 131,8

Traktor Z7745 1 000 1 318 318 131,8

K
am

e
n

o
lo

m

CAT D4H 1 476 1 465 -11 99,3

KOM PC210 1 015 951 -64 93,7

Extec Turbo 1 432 1568 136 109,5

Nakladač Volvo 150 1320 1398 78 105,9
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Abstrakt

KUTNOHORSKÁ, P. Ekonomické aspekty uplatňování politiky ochrany životního pro-

středí v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2013

Klíčová slova: těţba nerostných surovin, rekultivace, trvale udrţitelný rozvoj

Předloţená práce je zaměřena na ekonomické aspekty uplatňování politiky ochrany ţi-

votního prostředí v podniku Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. Cílem práce je

charakterizovat problematiku ţivotního prostředí a analyzovat nástroje politiky ţivotní-

ho prostředí uplatňované v podniku.

První část teoreticky uvádí do problematiky environmentálního managementu a envi-

ronmentální politiky a charakterizuje podkrušnohorskou pánev. Další část představuje

historii a předmět činnosti společnosti Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. Násle-

duje přehled těţebních oblastí a rekultivačních projektŧ v rámci podniku a jejich moţ-

nosti financování. Součástí další kapitoly je popis největšího rekultivačního projektu

Medard. Poslední kapitola představuje návrh na přeměnu plochy XIII. etapy podkruš-

nohorské výsypky na zemědělskou oblast pro pěstování biomasy.

Výsledkem této bakalářské práce je zhodnocení návrhu na pěstební činnost zemědělské

biomasy na ploše XIII. etapy výsypky pro bioplynovou stanici.

Abstract

KUTNOHORSKÁ, P. Economical aspects of the implementation of environmental poli-

cy in the company. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics of the University

of Western Bohemia in Pilsen, 60 p., 2013

Keywords: mining, recultivation, sustainable development

Presented work is focused on the economical aspects of policy implementation of envi-

ronment in the company Sokolovská uhelná, a. s. The aim of this thesis is to character-

ize the environmental issues and analyze environmental policy instruments applied in

the enterprise.

The first part theoretically introduces the issue of environmental management, and envi-

ronmental policy and characterizes podkrušnohorská dump. Next part introduces history

and business of the Sokolovská uhelná company, followed by a survey of mining areas

and recultivation projects within the company and their financing opportunities. The

next chapter includes a description of the largest recultivation project Medard. The last

chapter presents a suggestion how to transform the area XIII. period podkrušnohorská

dump to the agricultural area for biomass production.

The result of this bachelor thesis is to evaluate the suggestion for cultivation in agricul-

tural biomass desktop XIII. period dump for biogas station.