HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Petra Kutnohorská**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku**

Hodnotitel – oponent: **Martin Januška**
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N=nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovává práci na téma ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku Sokolovská a.s. Co se teoretické a řešeršní části týče je v pořádku. Tedy kapitoly 1-5. Kapitola 6 již se zabývá popisem vybraného projektu. Způsob popisu vybraného projektu byl zvolen velmi nešťastně, jelikož informace v kapitole se daly napsat na dvou stranách a jedné tabulce a vlastně se jedná pouze o porovnání rozpočtováných a smluvních cen. Nevědím důvod, aby toto bylo rozepsáno na 14 stran, když závěr z této kapitoly není žádný. V kapitole 7, kde je podle mého názoru vlastní přínos autorky, jsou také dost nešťastně použity tabulky bez jakýchkoliv komentářů. Nechápu, proč se v každém roce sází něco jiného a dělá něco jiného, ovšem výnos v každém roce je stejný. Nemluvě o tom, že v tabulkách str. 43-47 se tráva kosí a odváží pouze z poloviny plochy a začíná se až druhý rok, ale výnosy jsou počítány z celé plochy a od prvního roku. Následná tab. 26 která má tedy být výsledkem veškeré vlastní práce autorky a ukazuje dobu návratnosti je přinejmenším hodně pochybná. Můj názor je, že autorka měla ekonomické části práce

venovat podstatně více času a zpracovat ji podstatně podrobněji a lépe. Práci hodnotím dobře a celkové hodnocení přenechám na komisi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na str. 41 uvádíte, že v současné době elektrárna vyrobí z 14500t hmoty 83000MWh elektriny ročně, což je zhruba 1.7t na MWh. Ve vašem návrhu na str. 49, ovšem z výpočtu vychází, že ze 1092t vyrobíte 1499,5 MWh tedy 0,7t na MWh. Jednalo by se o 240% nárůst účinnosti, což je asi chyba. Jak se tedy změní doby návratnosti investice?
Proč se v tabulkách na stranách 43 - 47 sází vždy něco jiného a kosi se pouze polovina plochy? Na základě čeho uvážete o tom, že se výnosy viz. tab. 26 8 let nezmění? Případně jak a proč?
V závěru uvádíte, že spalování biomasy je šetrný způsob získávání elektrické energie. V čem je spalování biomasy ekologicky šetrnější než spalování čehokoliv jiného?

V Plzni, dne 11.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 310 01 Plzeň

Barbala Šepčí & kolegyně
Sofie

Metodické poznámky:

- ¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Petra Kutnohorská**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku**

Hodnotitel – oponent: **Martin Januška**
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N=nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovává práci na téma ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku Sokolovská a.s. Co se teoretické a řešeršní části týče je v pořádku. Tedy kapitoly 1-5. Kapitola 6 již se zabývá popisem vybraného projektu. Způsob popisu vybraného projektu byl zvolen velmi nešťastně, jelikož informace v kapitole se daly napsat na dvou stranách a jedné tabulce a vlastně se jedná pouze o porovnání rozpočítaných a smluvních cen. Nevědím důvod, aby to bylo rozepsáno na 14 stran, když závěr z této kapitoly není žádný. V kapitole 7, kde je podle mého názoru vlastní přínos autorky, jsou také dost nešťastně použity tabulky bez jakýchkoliv komentářů. Nechápu, proč se v každém roce sází něco jiného a dělá něco jiného, ovšem výnos v každém roce je stejný. Nemluvě o tom, že v tabulkách str. 43-47 se tráva kosí a odváží pouze z poloviny plochy a začíná se až druhý rok, ale výnosy jsou počítány z celé plochy a od prvního roku. Následná tab. 26 která má tedy být výsledkem veškeré vlastní práce autorky a ukazuje dobu návratnosti je přinejmenším hodně pochybná. Můj názor je, že autorka měla ekonomické části práce

navázat podstatně více času a zpracovat ji podstatně podrobněji a lépe. Práci hodnotím dobře a celkové hodnocení přenechám na komisi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na str. 41 uvádíte, že v současné době elektrárna vyrobí z 14500t hmoty 8300MWh elektriny ročně, což je zhruba 1.7t na MWh. Ve vašem návrhu na str. 49, ovšem z výpočtu vychází, že ze 1092t vyrobíte 1499,5 MWh tedy 0,7t na MWh. Jednalo by se o 240% nárůst účinnosti, což je asi chyba. Jak se tedy změnila doba návratnosti investice?
Proč se v tabulkách na stranách 43 - 47 sází vždy něco jiného a kosi se pouze polovina plochy?
Na základě toho uvážete o tom, že se výnosy viz. tab. 26 8 let nezmění? Případně jak a proč?
V závěru uvádíte, že spalování biomasy je šetrný způsob získávání elektrické energie. V čem je spalování biomasy ekologicky šetrnější než spalování čehokoliv jiného?

V Plzni, dne 11.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 300 03 Plzeň

Barla Šepel & kolegyně

Metodické poznámky:

- ¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta:

Petra Kutnohorská

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP:

Ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku

Hodnotitel – oponent:

Martin Januška

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežije hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:!

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně?

Autorka zpracovává práci na téma ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku Sokolovská a.s. Co se teoretické a řešeršní části týče je v pořádku. Tedy kapitoly 1-5. Kapitola 6 již se zabývá popisem vybraného projektu. Způsob popisu vybraného projektu byl zvolen velmi nešťastně, jelikož informace v kapitole se daly napsat na dvou stránkách a jedné tabulce a vlastně se jedná pouze o porovnání rozpočtováných a smluvních cen. Nevím důvod, aby toto bylo rozepsáno na 14 stran, když závěr z této kapitoly není žádný. V kapitole 7, kde je podle mého názoru vlastní přínos autorky, jsou také dost nešťastně použity tabulky bez jakýchkoliv komentářů. Nechápu, proč se v každém roce sází něco jiného a dělá něco jiného, ovšem výnos v každém roce je stejný. Nemluvě o tom, že v tabulkách str. 43-47 se tráva kosí a odváží pouze z poloviny plochy a začíná se až druhý rok, ale výnosy jsou počítány z celé plochy a od prvního roku.

Následná tab. 26 která má tedy být výsledkem veškeré vlastní práce autorky a ukazuje dobu návratnosti je přinejmenším hodně pochybná. Můj názor je, že autorka měla ekonomické části práce

vénovat podstatně více času a zpracovat ji podstatně podrobněji a lépe. Práci hodnotím dobře a celkové hodnocení přenechám na komisi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na str. 41 uvádíte, že v současné době elektrárna vyrobí z 14500t hmoty 8300MWh elektrifiny ročně, což je zhruba 1.7t na MWh. Ve vašem návrhu na str. 49, ovšem z výpočtu vychází, že ze 1092t vyrobíte 1499,5 MWh tedy 0,7t na MWh. Jednalo by se o 240% nárůst účinnosti, což je asi chyba. Jak se tedy změní doby návratnosti investice?

Proč se v tabulkách na stranách 43 - 47 sází vždy něco jiného a kosi se pouze polovina plochy?

Na základě toho uvážete o tom, že se výnosy viz. tab. 26 8 let nezmění? Případně jak a proč?

V závěru uvádíte, že spalování biomasy je šetrný způsob získávání elektrické energie. V čem je spalování biomasy ekologicky šetrnější než spalování čehokoliv jiného?

V Plzni, dne 11.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita

v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 300 03 Plzeň

Barbala Šepčí & kolegyně

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nepodléhá do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).